Super omnes doctores intellexit quem pater docuit quod ex persona uer
bi difficile intellegitur nisi quis utcumque capere ualeat id esse filium
a patre doctum esse quod gentium a quo enim est esse ab ipso & simul doc
tum esse. ex persona uero hominis ubi formam serui accepit. facilius intel
legitur a patre didicisse quae dixit in qua forma puerum putauerunt ho
mines maiores aetatis docendum sed ille quem pater docuit ulterioris erat
intellegentiae quam docentes. *Quia testimonia tua meditatione mea est*

Ideo super omnes docentes se intellegebat quia testimonia dei meditatur
quae de se preueniata esse melius nouerat & implebat

Super senes intellexi quia mandata tua exquisiui

Mandata tua non mandata hominum mandata tua non mandata seni
orum qui uolentes esse legis doctores non intellegunt neque quae dicunt
neque de quibus adfirmant. *Ab omni uia mala prohibui pedes meos
ut custodiam uerba tua* **M**embrorum est uox ista non capit.

non enim ipse saluator corporis nri ullis concupiscentis pulsabat
ut ei necesse esset pedes suos a uia maligne cupiditatis inhibere
Nostros ergo motus nostros cohibet & appretus ut in praua itinera noxius
desiderus non trahamur. **Iudicis tuis non declinaui quia tui le-
gem posuisti mihi.** Perseueranter inquit iudicis tuis credidi quia
tuum mihi legem in corde posuisti tamquam digito tuo scribens ut eam non
tamquam seruus sine amore metuere sed tamquam filius casto timo-
re diligerem. **Quam dulcia faucibus meis eloquia tua super mel
& fauim orum eo.** Haec est illa suauitas quam dñs donat ut terra
nostra de fructum suum & ut bonum uere bene id est non mali car-
nalis formidine sed boni spiritualis delectatione facimus.

A mandatis tuis intellexi. Spiritualium membrorum xp̄i uox ista
est hoc enim recte dicit corpus xp̄i in eis quibus mandata seruantibus
propter ipsam custodiam mandatorum prebetur uberior doctrina
sapientiae. **Propter ea odio habui omnem uiam iniquitatis.**

Necessesse est enim ut oderit omnem iniquitatem amor iustitiae qui augetur
et inflammatur. ideo qui obtemperat dō & mandatis eius intel-
git. **IN UNUM. Lucerna pedibus meis uerbum tuum dñe & lumen se-
mitis meis.** Verbum hic intellegendum est non illud quod est aequale
gignendi & quod est uerum lumen illuminans omnem hominem sed
uerbum quod factum est ad prophetas uel quod predicatum est per
apostolos uerbum scilicet xp̄i. Nam & uerbum propheticum lucernae
comparans apostolus habemus inquit certiore[m] propheticum sermo-
nem cui bene factis intendentes uelud lucernae in obis. **Lucerna pedibus meis uerbum tuum dñe & lumen semitas
meis uerbum est quod scripturis sc̄is omnibus continetur. Non itaque
sermo detas sed sermo detatis.** **Jurauit & statuit custodire omnia
iudicia iustitiae tuae.** Hoc appellauit iuramentum quod statu-
it preter sacramentum quia ita debet esse mens fixa in custodien-
dis iudiciis iustitiae dñi. Ut sit omnino ⁺proratione quod statuit.

Humiliatus usque ualde dñe uiuificame secundum uerbum tuum.

Pro eo quod iurauit & statuit custodire iudicia iustitiae dñi per-
secutionem maximam passus est. & ne in tanta humilatione de-
ficeret & uiuificari secundum uerbum promissionis exposcit.

* De quo scriptum est. fides ex auditu auditus autem per uerbum xp̄i

+ iuratione
nō oratio
legendi

Quia in nocte tribulationum lucerna est pedibus: & lumen semitis ipsa est promissio

Uoluntaria oris mei fac bene placita dñe et iudicia tua doceme

Uoluntaria oris quae ad probari p&it sacrificia laudis confessi one caritatis non timore necessitatis oblata iudicia autem dī doceri se cupit non quia ignorat sed ut proficiat *fratris*

Anima mea in manibus meis semper & legem tuam non sum ob ta tamquam ad non obliuiscendam legem dī memoria eius illius manibus adiuuetur *fratris*

Posuerunt peccatores laqueum mihi & mandatis tuis non er

Unde hoc pusi quia anima eius in manibus dī semper est

Hereditatem adquisiuit testimoniatua in aeternū quia exultatio cor dis meis sunt. **V**itae testis inquit tuus esse cuperem tu donasti & pro

ueritate mori non meauerem tuae hereditatis tuae est gratiae quod mihi donum in aeternum est quia non est in eo gloria tempo

Inclinaui cor meum ad faciendas iustificationes tuas in aeternū propter retributionem **Q**ui dicit inclinaui cor meum ipse iam dixerat inclina cor meum in testimonia tua. Ut intellegamus

simul hoc esse & diuini muneris & propriae uoluntatis. faciat autem hoc propter retributionem. ut quia iustificationes dī dilec tione sectatur in aeternum mereatur habere quod diligit. **S**amech

Iniquos odio habui & legem tuam dilexi.

Qui legem dī diligit probat se in omnibus iniquis. id quod contra legem est. **O**dissenonhomines

Aduitor meus & susceptor. **A**d mala euadenda

Dedmate amemaligni & scrutabor mandata dī mei

Mandata dī scrutari nisi qui etiam mens non potest ut ergo exercita tur hoc studium abigenda sunt studia malignorum *no*

Suscipe me secundum eloquium tuum & uiuam & non confun das me ab expectatione mea

Poscit magis magisque suscipi ad o his qui sperat in mentis uitium demū cum illa adeptus fuerit se sciat esse uicturum quia presentia mor tis sunt similia quam uitae.

Ad iuuam me & saluus ero & meditabor in iustificationibus tuis semper
Vt uiuam et non confundar ut in iustificationibus tuis semper
exercear Adiuua me inquit & saluus ero quia ad promissio-
nes tuas in iustificationibus non inuenitur

Ad nihilum deduxisti omnes discedentes a iustificationibus
tuis quoniam iniusta cogitatio eorum

Omnia opera uel bona uel mala cogitatione procedunt qui
ergo corde iniquus est ad nihilum deducitur quia dei iustifica-
tionibus iniusta cogitatione discedit

Preuaricatores aestimaui omnes peccatores terrae ideo dilexi
testimonia tua

Cum preuaricator dici non possit nisi qui legis mandata trans-
greditur quaeritur quomodo omnes peccatores terrae preuari-
catores debeant aestimari quorum multos constat sine lege pec-
catores & inuenitur omnes quidem gentes praeter populum israel
extra legem fuisse sed omnem hominem teneri legem naturae

Ut quod pati non uult sciat alii non esse faciendum quamuis ergo
multo amplius preuaricator sit qui non solum naturalis sed & iam
diuine transgressor est legis nullus tamen nisi transgressione pec-
cator est quia & iam quem condemnat littera arguit conscientia
Inter hos & iam paruuli congruae deputantur propter origina-
lis uindicta peccati quia & iam ipsi in similitudine preuaricato-
ris ad eam ad illam preuaricationem pertinere monstratur quae in pa-
radiso prima commissa est Cum ergo omnes peccassent & egerent
gloriam dei ne cuiquam in sua iustitia salus esset & restabat ut per
gratiam saluatoris donata ad fidem iustificatio subueniret

Unde ait apostolus per legem cognitio peccati non abolitio
Nunc autem sine lege inquit iustitia dei manifestata est testifica-
ta per legem & prophetas merito igitur adiecit propter eam
dilexi testimonia tua Tamquam dicitur quoniam lex siue in paradiso
data siue naturaliter insita siue litteris promulgata preua-
ricatores fecit omnes peccatores terrae propter eam dilexi tes-
timonia tua quae sunt in lege tua de gratia tua

Confige clauis a timore tuo carnes meas

Quid in his uerbis uult intellegi nisi quod ait apostolus mihi autem absit
gloriarī nisi in cruce dñi nostri ihu xpi per quem mihi mundus cruci-
fixus est & ego mundo & iterum xpo confixus sum cruci. uiuo autem
iam non ego uiuit uero in me xpi. *Audicis enim tuus timui*

Siam timuit uel timebat cur adhuc ut a timore suo discrucifigeret & carnes
eius orabat nisi quia addi sibi uolebat timorem qui sufficeret mortifican-
dis concupiscentiis affectibusq; carnalib. Aliter quoq; ita intellegitur

Confige clauis a timore tuo carnes meas a iudicis enim tuus timui
hoc est a timore tuo casto qui permanet in seculum seculi. Carnalia ame-
desideria comprimantur. A quibus me iudiciorum tuorum formido fre-
nauit. Cum ergo uoluntatem facere & recte uiuere non modo uo poene
sed iustitiae amore desiderem. Da hinc ergo castum & liberum timo-
rem ad quem petendum me tanquam pedagogus legis ille perduxit
it quo a iudicis tuus timui. *JA IN*

Feci iudicium & iustitiam non tradas me nocentibus me.
Quisquis timore dei casto crucifixas habet carnes suas & nulla carnali
corruptus in lecebra iudicium opusq; iustitiae orare debet & ne ad-
uersantibus tradatur. Id est ne timendo perpetrata mala ad facienda
mala persequentibus cedat. A quo enim accepit uictoriam ne concupis-
centiae uoluptate superetur. Ab illo etiam robur patientiae ne dolo
refrangatur. Quo de quo dicitur dñs dedit suauitatem. De illo etiam
dicitur. Ab illo est patientia mea. *Suscipe seruum tuum in bonum
ut non calumnietur mihi superbi.*

Idest ne illi impellant ut eadem in malum tu suscipe in bonum illi calum-
niantur in superbia. Tu in humilitate defende ut non mihi noceant
calumniae superbiorum. *Oculi mei defecerunt in salutem tu-
um & meloqui um iustitiae tuae*

Inelo quum iustitiae dei hoc est in promissionem xpi defecisse di-
cit oculos cordis sui non quia intentio desiderantis animi uicta suc-
cumberit sed quia in expectationem gratiae dei toto mentis ardo
re transierit. Iustitia autem dei xpi est qui iustus facit.

Fac cum seruo tuo secundum misericordiam tuam. *Ime-
non utiq; secundum iustitiam meam. Iustificationes tuas doce
Illas procul dubio quibus facit iustus non ipse se.*

Seruus tuus ego sum. Neque enim bene mihi cessit quando esse uolui
liber meus non seruus tuus. **D**am mihi intellectum ut discam testimo
niam tuam. Nemo tam intellegens nemo tam doctus est qui hac postu
latione non eget. Non enim horum donorum ita ulla augmenta
sufficiunt ut non semper supersit quod & intellegi desideretur & sciri

Tempus faciendi domino dissipauerunt superbi legem tuam.

Quid est dissipauerunt legem tuam si preuaricationis iniquita
te integritatem eius non custodierunt dissipata ergo lege tempus
fuit ut per unigenitum filium dei misericordia mitteretur. Lex
enim sub intravit ut abundaret delictum quod delicto lex dissi
pata est & oportuno iam tempore Christus aduenit ut abundaret
delictum super habundaret gratia.

Idem dilexi mandata tua super aurum et topasion.

Idagit gratia ut mandata dei dilectione impleantur quae impleri
timore non poterant diliguntur autem super aurum & topasion id
est super ea quae pretiosa habentur in terra quando in obseruantia
mandatorum non aliquod temporale proemium quaeritur sed
ipsa iustitia qua nihil est melius eo bono quod ipse homo fit bonus.

Propter ea ad omnia mandata tua dirigebar.

Quia illis rectis ut & iam ipse rectus essem dilectionem coherebam.

Omnem uiam iniquitatis odio habui.

Unde enim fieri poterat ut inquam uiam non odisses & diligens rectum.

PHE **M**irabilia testimonia tua propter hoc scrutata est anima mea.

Omnia quidem operadi testimonia sunt maiestatis & bonitatis eius
nihilque eorum est quod non obstupendum sit atque mirandum. sed
multa mirabilia sunt testimonia legis ipsius quorum utilitas
& iustitia altissima late & cum quaeritur quare data sit lex quae ui
uificare non possit & ex qua non iustificarunt omnis caro coram
deo. Merito hanc altitudinem scrutatus est qui intellexit per legis
difficultates id egisse misericordiam dei ut qui legem implere non
poterant conuerterentur ad gratiam sed diuina opere adprehende
rent. Quod propriis uiribus adsequi non ualebant.

Manifestatio uerborum tuorum inluminat & intellegere facit.

Scrutando hoc intellexit hic paruulus quod & apostolus paulus

ideo datam legem quatuuificare non possit. Quia conclusit scriptura omnia sub peccato ut promissio ex fide ihu xpi daretur. huius ergo mysterii manifestatio inluminat & intellegere facit paruulos. Non enim hoc secretum gratiae nisi humilibus infirmisque reseratur. Qui confugientes adiutorium dei uiribus suis se iustificare non posse profitentur.

Os meum aperui & abtraxi spm quo mandata tua desideraba

Desiderabat mandata diuina ut faceret sed non erat unde faceret. infirmus fortia paruulus magna aperuit os confitens quod facere per se ipse non possit. *in mentuum*

Respice in me & miserere mei secundum iudicium diligentium no

Idest secundum ^{iudicium} quod meos fecisti. quid diligunt non mentuum quo ut diligerent te prius sicut de lexiisti eos.

Gressus meos dirige secundum eloquium tuum & non dominetur mei omnis iniustitia

Quid orat nisi ut dei precepta quae imponit iubendo impleri faciat adiuuando. *quando*

Redime me a calumniis hominum & custodiam mandata tua

Tu inquit age infuso spu tuo neme calumniae hominum terroribus uincat & a uis mandatis ad sua male facta traducant. Si enim me hoc modo redimeris ut mihi interpersecutiones calumniantium constantiam dones atq; patientium custodiam mandata tua.

Faciem tuam inlumina super seruum tuum & doceme iustificationes tuas. Presentiam inquit tuam subueniendo & optulando manifesta & ita me iustificationes tuas doce ut mihi eas didicisse fecisse sit. *Exitus aquarum descenderunt oculi mei quia non custodierunt legem tuam*

Desensio oculorum per effusionem lacrimarum humilitatem indicat paenitentis. Cur autem non custodita leges sic fleat nisi ut impetretur gratia quae confitentis delicta & iniquitatem & credentis adiuuat uoluntatem. *Salde*

Iustus es dñe & rectum iudicium tuum mandasti iustitiam testimonia tua & ueritatem inmis

Idem affectus paenitentiae perseuerat reddens rationem cur multum flere debuerit quia nisi ipse se condemnaret & rectissime plecteretur.

Magna est ergo in utroque iustitia dei rectumque iudicium quo & poena peccatori decernitur & penitenti iustificatio non negatur

Tabe fecit me zelus domus tuae quia oblitiscunt uerba tua inimici mei

Zelus iste amoris est non luoris: scia enim emulatione inimicos suos uult esse correctos dolens & tabescens quod oblitiscunt uerborum dei

Ignitum uerbum tuum ualde & seruis tuis dilexit illud

Diligens diuinum eloquium ea caritate seruebat ad amorem dei & iam inimicos suos uelle accendi

Iunior ego sum & contemptus iustificationes tuas non sum oblitus

Bene hic duorum populorum intellegitur significatio qui & iam in rebecca utero luctabantur. Quando non ex operibus sed ex uocante dictum est maior seruis & minori. Contemptum ergo sedicit hic iunior & ideo factus est maior. Quia ignobilia & contemptibilia elegit deus & ea quae non sunt tamquam sunt & quae sunt euacuantur. Id est ut superbi destruantur & humiles iustificentur

Iustitia tua iustitia maternum & lex tua ueritas

Quomodo enim non ueritas lex per quam cognitio peccati & quae testimonium perhibent iustitiae dei *mea est*

Tribulatio & necessitas inuenerunt me mandata tua meditatio

Scirtia inimicorum infert huic iuniori tribulationem sed non adimit caritatem meditatio enim ipsius mandata sunt dei ex quibus his qui eum oderunt dilectionem rependit

Iustitia testimonia tua maternum Intellectum dantihi & uiuam

In intellectum poscit iunior hic qui supra senior esse intellexit in tribulatione in necessitate ut intellegat quam sit contempnendum quod & auferripotest qui propter aeternam iustitiam dei temporalia negligens uitam sperat aeternum *coph* *Squiram*

Clamaui in toto corde meo exaudime dñe iustificationes tuas re

Clamor cordis est silenti sono uocis magna cogitationis intentio. qua ad hoc iste toto corde clamauit & hoc sibi desiderauit ad deum ex audiente prestari ut iustificationes eius & quirat quas non solum scientia comprehendat sed & iam opere exerceat

Clamaui ad te saluum me fac & custodiam testimonia tua

Salus anime facit ut pro custodiendis testimoniis dei uita corporis contemnatur. Et hoc flagrat extrema temptatio usque ad mortem pro ueritate certetur. *Praeuem Intempesta nocte & clamaui & in uerbis tuis speraui.*

Nox intempesta tempus est noctis mediae rebus quae per diem agunt incongruum. quo significatur quoddam obstaculum praesentis saeculi. quod in comparatione futuri saeculi nox uocatur. & quo promissiones dei. donec aeternae lucis ueniat manifestatio. differuntur. In hoc ergo tempore Intempestae noctis clamat ad deum. & tempus retributionis desiderio suo praeuenit. qui promissa dei uigilanter exposcit. Quod & sic ad illic referri tempore potest quibus ecclesia prophetis uocibus christi postularebatur aduentum & speraret implendum ut in semine abraham benedicerentur omnes gentes.

Preuenerunt ad matutinum ut meditarer eloquia tua

Matutinum factum est ecclesiae quando qui sedebant in tenebris & in umbra mortis lux ortae^{et} quod matutinum credentium spes prebebat & meditabatur eloquia dei quae in lege ac prophetis hanc lucem praeuenerunt

Uocem meam audi dñe secundum misericordiam tuam et secundum iudicium tuum iustificame.

Prius enim deus secundum misericordiam aufert peccatoribus poenam eis que postea iustis secundum iudicium dabit uitam quia non frustra illi hoc ordine dicitur misericordiam & iudicium cantabo tibi dñe

Ad propinqua uerunt persequentes me iniquitatem a lege autem tua longe facti sunt

Tunc ad propinquant qui persequuntur quando usque ad carnem cruciandam perimendam uel pereunt sed quanto uicinosiores sunt persequendis istis tanto longinquo res sunt a lege iustitiae

Prope est ueritas tuae & omnes uiae tuae ueritas.

Etiam tribulationibus suis quod eas non merito patiantur deo tribuere ueritatem sancto rum est ueritas confessio sed queri potest quomodo hoc dictum sit omnes uiae tuae ueritates cum in alio psalmo legatur Uniuersae uiae dñi

miseri cordia & ueritas Si ergo omnes homines consideremus
quorum alii misericordia liberantur Alii ueritate damnantur
Universae uiae dñi misericordia & ueritas Si autem solos sc̄os intu
eamur non discernuntur hae uiae. indiuidua enim ibi est & misere
ricordia ueritas & ueritate misericordia. Quia beatitudo
sc̄orum est & demerere misericordiae & de tributione iustitiae

Ab initio cognoui de testimonio tuo quia in aeternum fundastica

Quae sunt ista testimonia nisi quibus testatus est d̄s daturum s̄ reg
num suis filius sempiternum et ideo ipsa testimonia in aeternum
fundata quia id quod promisit aeternum est qui quia funda
mentum promissionis est x̄ps In quo huius spei testimonia uera
sunt Quae hic ab initio cognouisse se dicit. quia uerbis eccle
siae loquitur quae ab initio humani generis exorta nullis
generationibus defuit **ES.** **Titus**

Vide humilitatem meam & eripe me quia legem tuam non sum ob

Uox ista totius ecclesiae est & omnium membrorum corporis x̄pi hoc
autem loco ubi ad liberandam humilitatem dñs inuocatur Nullam d̄i
legem conuenientius intellegimus quam illam qua immobiliter fixum
est. Ut omnis qui se exaltat humilietur et omnis qui se humiliat exaltetur.

Superbus ergo malis uult humilietur In neccitur humiliat malis ut ex
altetur eripitur **suuificame**

Judica iudicium meum & redime me propter eloquium tuum

Eiusdem sensus repetitio est hoc enim iudica iudicium meum quod uide
humilitatem meam & hoc est redime me quod eripe me Nec aliud sonat
propter eloquium tuum quam illud quia legem tuam non sum oblitus

Tantumdem est uiuificari humilem quantum & exaltari quia sc̄orum
exultatio uita aeterna est **Terunt**

Longe a peccatoribus salus quia iustificationes tuas non exquisi

Longe est a superbis salus quia non exquisierunt gratiam tuam quae sola
iustificat. & non de te tibi sed de se sibi placere uoluerunt

Miserationes tuae multae dñe

Etiam hoc inquit quod exquerimus iustificationes tuas pertinet ad
miserationes tuas **Secundum iudicium tuum uiuifica me.**

Noui enim quia & iudicium tuum sine miseratione non erit sup me

Multi p̄ sequentes me & tribulantes me a testimonio tuo non
 declinaui **V**ox ista est ecclesiae h̄martyribus suis qui tormen
 ta & multiplicata supplicia persequentibus non ceserunt & quorū
 exemplis gloriosissimis totus mundus inlustris est Quia tamen vic
 toriam suam non sibi sed dō tribuunt dicentes In alio psalmo nisi quod
 dñs erat in nobis forsitan uiuos deglutissent nos

Uidi non seruantes pactum & tabescebam

Quisunt qui pactum non seruauerunt nisi qui tribulationes multorum
 persequentium non ferentes ad i testimonio declinauerunt hos ergo in
 quit cum uiderem tabescebam dolens eos at tanta gloria decidisse

Quia eloquia tua non custodierunt **H**oc erat pactum non p̄seue
 rare p̄missa di perdere **U**ide quō mandata tua dilexi

Ipsa est fructuosa tolerantia quae se uiam p̄sequentium dilectione sus
 cepit mandatorum **D**ñe in tua misericordia uiuifica me

Cuius misericordia obtinuit palmam eius misericordia poscit & uitā
Pincipium uerborum tuorum ueritas in aeternum omnia iu
 dicia iustitiae tuae p̄ poena impio

Iudicia iustitiae di sunt quib; p̄nuntiatur in aeternum uita iusto.

Principes p̄secuti sunt me gratis & a uerbis tuis formidauit cor meū
Terreni regis ecclesiam xp̄i gratis p̄secuti sunt quia nullam causam
 p̄secutionis habuerunt cum eos xp̄iam in nullo lederent & ipsi xp̄i am̄ ne
 gationem ueritatis extorquere non possent habuerunt ergo uerba
 minata intulerunt saeua supplicia sed metua potius uerba terruerunt

Nolite timere eos qui corpus occidunt & post ea non habent quid faciant

Sedeum timeate qui habent potestatem et corpus & animam perdere in ge
 hennam Ab his ergo uerbis formidauit cor meum & sperans in aeternū
 premium contempsit temporale sup̄ plicium

Exultabo ego super eloquia tua sicut qui inuenit spolia multa

Per ipsa uerba uicit quib; formidauit Uictis enim spolia detrahun
 tur & multa spolia capta sunt quando etiam p̄ se custodes plurimi
 admirati patientiam martyrum In eum in quem se uerant crediderunt

In iustiam odio habui & abominatus sum legem autem tuam
 dilexi

Lex eloquia di sunt quae sicut inuit ut amar & consequens enim erat

ut diligere iustitiam qui oderat prauitatem. Timor ergo ille uerborum
dī aquibus formidauit non fuit acritate dissentiens sed metuentis ab eo
quod amabat uelli. **Septies in die laudē dixi tibi sup iudicia iustitię
tuę.** Quod ait septies significat semper. hoc enim numero om̄s
explicantur dies & tempora uniuersa uoluuntur. Ecclesia ergo nul
lus persecutionibus superata in isto die tribulationum semp̄ patientię
& per seuerantię suę laudat auctorem. quia cum tempus esset ut iudi
cium inciperet & ad domo dñi in omnib. temptationib. atq. pressuris non
infirmate sed coronis martirum gloriata est. **Pax multa diligentibus
legem tuam & non est eis scandalum.** Ipsa lex diligentibus se
scandalum non est. & diligentib. eam nullum ^{est} unde cumq. scandalum sed utrumq.
recte intellegitur. qui enim diligit dī legem etiam quod in ea non intelle
git honorat & in profunditate quam non penetrat. magnum aliquid ac
mysticum. latere non dubitat. & item qui dī legem diligit. si eam non ex
mutabilibus hominum morib. pendit nullum scandalum patitur. quia etiā
si boni professionis homines propositum suum deserant. Legistamen iustitia
per seuerat. **Exspectabam salutare tuum dñe & mandata tua dilexi.**

Omnes quidem sc̄i ante incarnationem xp̄i eiusdem semper expectauerunt
redemptionem. sed post haec prophētia etiam eorum conuenit p̄sonę
qui ex quo reuelata gratia euangelium predicatur diligentes man
data xp̄i. aduentum eius expectant. ut cum xp̄s apparuerit uita ma
tine & nos appareamus cum ipso in gloria.

Custodiuit anima mea testimonia tua & dilexit ea ualde.

Custodiuntur dī testimonia dum non negantur. sed quia pro testimonio
dī & iam flammis concremari sine caritate non prodest. Ideo addi
dit & dilexit ea ualde. **Custodiui mandata tua & testimonia
tua quia omnes uiae meae in conspectu tuo.** Plerumq. dum
mandata dī custodiuntur sunt inimici. qui eadem mandata con
temnunt. & necessarium est. ut tunc pro testimonio dī fortiter stetur.

Quod hic ideo fecisse se dicit. quia omnes uiae eius in dñi conspectu fuerunt
tamquam diceret. si uertis res ante faciem tuam dñe conturbatus fuis
sem nec tua mandata & tua testimonia custodissem. Nunc autē ideo

Autraq. seruauit quia uias meas conspectus tui lumine direxisti. **Thau
adpropinquet deprecatio mea in conspectu tuo dñe secundum elo**

qui un tuum clamibi intellectum **A**dpropinquat oratio quaerit
 quo ppe est dñs his qui tribulato sunt corde & dat intellectum secundū
 promissum suum qui ait intellectum dabo tibi **I**ntret postulatio mea
 in conspectu tuo sed eloquium tuum eripeme **R**eperit quod ad
 modo quod p̄xiit Nam qui & intellectum accipit eripitur non intellegens
 subruatur **E**ructabunt labia mea hymnum cum docueris me iusti
 ficationes tuas **L**audabo inquit dñm & gloriabor in te cum docueris me
 illa doctrina tua quia quod iubet fieri auxiliari ut fiat **P**ronuntiauit
 lingua mea eloquia tua quia om̄a mandata tua iustitiae **S**pondit se
 predicatorem futurum eloquiorum dī quia & si dñs dat incrementum tamen
 ministris uerbi & plantandum est & rigandum **F**iat manus tua ut sal
 uum me faciat quia mandata tua elegi **U**t pronuntiarum eloquia tua
 mandata tua elegi & constantem me fecit dilectio ueritatis fiat ergo manus
 tua ut saluum me de manu faciat aliena non ita ut carnem p̄secutor non pe
 rimat sed ita ut animam tormenta non uincant **C**oncupiui salutare tuū
 dñe & lex tua meditatio mea est **S**alutare xp̄i haut dubium est & ipsū
 se concupisse iusti antiqui ueracissime confitentur **I**psū concupisse ecclesia
 uenturum deus scribit matris ipsū concupiscit ecclesia uenturum ad dextra
 patris **L**egis autē meditatio nutrit & firmat hoc desiderium dñm testimonius su
 is pronuntiat xp̄m **U**it anima mea & laudabit te & iudicia tua adiuua
 bunt me **I**llas haec iudicia quaerit temp; erat ut inciperent ad modum dñi sed his
 ecclesia semp adiuuata ē quae adō dante uictoriam passionib; suis creuit

Errauit sic ouis quaerit quere ser uū tuū quia mandata tua n̄ sū oblitus
Hec ē ouis p̄pter quā pastor ei nonaginta nouē dimisit in montib; & eā quaerens
 iudaicis laceratus ē uerbis; uerbis; sed ex parte inuenta **A**d huc queritur ex ea
 namq; parte qua iste dicit mandata tua non sū oblitus **I**nuenta ē sed p̄ eos qui man
 data dī eligunt colligunt diligunt **A**d huc quaerit & p̄ sui pastoris sanguinem fu
 sum atq; dispersum in omnib; gentib; inuentur **I**NCIPIT DE PSALMO CXCIII
Prenotatio tituli canticū graduū indicat inchoari nomine uero graduū significa
 tur ascensio **Q**ua p̄ficientes quiq; a temporalib; ad aeterna Et a terrenis ad celestia
 p̄uehuntur **I**dem autem gradus & ascensionum sunt et descensionum **N**on quia
 deficient qui p̄fecerant sed quō qui se humiliat exaltabitur & p̄cipua sublimū
 uirtus est compati cum firmis & ad eos qui incipientes sunt **H**oc est ad paruulos
 inclinari **U**t om̄s quaesursum sunt sapiant & frater fratrem adiuuans exal

tecur habent em omf fideles formam disensionis ipsum dnm ihm xpm qui manens
ingloria sua quae equalis e patritura & similitudinem serui recepit Ut quib;
gradib; admra imadescendit ipsis possemus ad eius summa conscendere.

Acte dne cum tribularer da maui & exaudiuit me. Omnis cogitans ingredi
uia dmi & in mandatis ambulare diuinis necesse est ut multis tribulationib; in
cipiat laborare cui nihil est utilius quam eius auxilium at quem tendit ex petere

Quia sine me nihil potestis facere. **On libera anima mea a labio iniquis
& a lingua dolosa** Religiose uoluntati & piam uitam agere disponenti ama
tores huius seculi contra dicunt & dolosis uerbis semppositum cupiunt de
terrere Quorum iniqua labia difficillimum est euadere dum quodam af
fectum uidentur consulere & ab aspero labore tamquam parcendo reuocare
ut uideatur pie ee sollicitudinis qd est nocentissimae suasionis **Quid detur
tibi aut quid apponat tibi ad linguam dolosa** Uti inquit uirtutu gradus scan
dere ut dolose linguae officia fraudulencia superare dic quid auxilii concu
piscas ut sic apax et erudicionis supnae eo ipso quod utilia poses agendas.

Sagitta potentis accute cum carbonib; desolatoris? Sagitta accute uba scti
quae cum animos fidelium penetrant inflamant corda nfaciant Uta mens supno
amore transfixa ab omni contraria cupiditate sit libera spiritalium carbonum petu
ignis purgatio p qua noxioru germinu congregacionem uastata fiat In homines saluti
fera desolatio sunt teriora ei uacua sunt ab hospitale uicioz. **heume quia incolat
meus p longatus est habitau cu habitantib; cedar** Gemitus iste totius ecde
siae est Omniumq; scoz qui per fidem speculantes supnae patrie bona inter lon
ginq peregrinationis aduersa suspirant quia spirituales cu carnalib; habitant
& ad celestia p ficientib; molesti sunt terrena sectantes Unde & secundu aposto
lum in duo genera diuiduntur Unum semen habraham & alius sunt ptinentes
ad israhel filium ancillae Alii ad isaac filium liberae Tabernacula au israhel
apellata sunt cedar ut intelligatur non ee in lumine quae non sunt in hereditate

Multu peregrinata est anima mea Ne peregrinatione corporalem intellege
res animam dicit peregrinari Corp enim absentat loco. Anima peregrinatur
affectu & ideo cauendum est ne longissimus ab illo qui ad pproquare debemus
mentis ascensu **Cum eis qui oderant pacem era pacificus cu loquebar illis impug
nabant me gratis** Xpiana pfectio e pacificu ee scia cupacis inimicis spe correctionis
non consensu malignitatis Ut sine exemplum ne cohortatione sequuntur Causas
tam n habeant ppter quas odisse nos debeant.

INCIPIT PSALMUS . CXX . **L**euau oculos meos in montes unde
ueni & auxilium mihi. **A**uxilium meum ad dno qui fecit caelum & terram.

Ingressus unam uir tutum in qua sunt gradus ascensionum ad montes sicut
ad sublimes quosq; scorum oculos cordis at tollit & per ipsos dicit poscat auxilium
qui fecit celum & terram. terram scilicet de qua cupit surgere. & celum
quo obtat ascendere. qui enim sicut dicit dicitur quia natus habitat & humilia
respicit. **N**on dicitur in com motionem pedem tuum neque dormit & quies
tedit te; **I**psa sibi fidelis anima ex dicit inspirationem respondet & deside
rantem profectur contra superbiam munit quiescens angelo & homini pri
ma fuit causa labendi. dicitur tibi custos tuus per seuerantiam humilita
tis nulla elatione mouearis necum tu non habueris uigilantiam standi
protegens te dormire uideatur. **E**cce non dormit aut neque dor
mit & quiescens tedit israhel. **S**icut inquit habere custodem non dormi
tantem est israhel. id est uidens dicitur. **U**nde igitur dicitur primo per fidem ut post
ea possis uidere per speciem. sicut enim moysi dictum est ad dno non poteris
uidere faciem meam. posteriora mea uidebis. Ita & tu uide quae posteriora
sunt. ut possis uidere quae prima sunt. **P**rima autem sunt in principio erat
uerbum & uerbum erat apud dicitur. **P**osteriora sunt & uerbum caro factum e
st & habitabit in nobis. **U**nde quia hac fide corda mundantur. beati mun
do corde quia ipsi dicitur uidebunt. **D**ns custodit te dicitur protectio tua super
manum dexteram tuam; **F**requens insinuatio inculcat auditui quod prin
cipaliter in dicitur protectione fidendum est. **D**extera autem est hominis amor
dicitur & eorum quae de sociant appetitus. & huius dextere manus eius potestas
quam dedit dicitur credentibus ut possint esse filii dicitur. **A**bstinentes a sinistris
& dextris inherentes. **U**nde per omnia in dicitur confidendum est in dicitur glo
riandum. **Q**uia possibilitatem in dextris proficiuntur per seuerandi
ipse dedit. ipse custodit. **P**er diem sol non urit te neque luna per noc
tem; **I**n sole significatur xps lumen uerum & luna significatur ecle
sia in illuminatione. **L**ux facta quia ergo omne scandalum quod homo
aut infirmatur aut uritur ex duabus nascitur causis. cum aut in confes
sione dicitur erratur. aut ab ecclesiae unitate disceditur. hoc prestat
protectio dicitur ut in fide & caritate quae ipsius dona sunt nulla tempta
tione sepe remur. **D**ns custodit te ab omni malo custodiat
animam tuam dicitur. **D**ns custodiat introitum tuum ecclesi.

tum tuum ex hoc nunc & usque in seculum 77

Custodit dñs ab omni malo non ut nihil patiamur auer si sed ut ipsi
ad uer sitatibus anime non ledatur. Cum enim temptatio adest fit qui
dam in id quod impugnat introitus & cum bono fine id est sine uulnere
anime temptatio consummatur ad eternam requiem de profundo temptati
onis exitur sicut apostolus dicit fidelis dñs qui non permittat uos temptari
supra id quod potestis ferre sed facit contemptatione etiam exitum ut por
sit sustinere. **INCIPIT DE PSALMO CXXI.**

Letatus sum in his que dicta sunt mihi in domo dñi ibimus

Omnis homo fide in luminatus & promissionum dñi cupidus merito
exultat & gaudet in his que a prophetis dicta queq; ab apostolis predicata
& utriusq; testamenti paginis declarata sunt deuotione. quae diligli
gentibus dñm & proximum eternum domus dñi spondet habitaculum.

Stanter erant pedes nr̄i in atris tuis hierusalem 7

Non ista ierusalem que occidit prophetas & lapidauit ad se missos que
ab impietate multas stare non potuit sed illa celesti ierusalem quae
sc̄orum omnium mater filii ipsius se stare letantur. Quilicet in uici
sint & adhuc illo tendant ita tamen quasi per uenerint gaudent
quia de adipiscendis fides firma non dubitat. **Hierusalem**

que edificatur ut ciuitas 7 In illius inquit atris ierusalem
fidei nr̄e firmitas stabat que non mole saxorum sed uirtutum soli
ditate consurgit & sc̄orum ^{fortitudine} que nunquam soluetur exstruitur 7

Cuius participati eius eius in id ipsum 7 Patuit quod dexter
edificatione ier̄m nihil debet & carnale sentiri quando quidem
participatio eius id est connexio in id ipsum est. quid autem est in id
ipsum nisi quod uere & sempiternum est neque ulla uarietate mutatur.

ditas scilicet trinitatis que nunquam non fuit quod est nihil dissimi
litudinis recipiens nihil inaequalitatis admittens cui per incarnatione
uerbi unitur humana natura ut liberata a commutationibus tem
poralibus incommutabilis aeternitate potiat. **Illuc enim ascen
derunt tribus trib. dñi testimonium isrl̄ ad confitendum nomi
ne dñi.** Ascendisse dicuntur ad eternam hier̄m tribus id est populi
per suas familias distributi sed de toto pars intellegenda est quae in om
ni genere hominum. alii iusti alii inueniuntur iniusti. nec om̄s aut per

secutores sunt aut discipuli ueritatis ad concordiam. Itaque celestis hierlm non ascendunt nisi tribus dñi quibus testimonium fides perhibet & quod sint ist. id est uident dñm & sine simulationis dolo donum gratiae preferentes. Ille autem uere ascendit qui confiteatur non proprii operis sed diuini esse muneris quod ascendit.

Quia illic sederunt sedes in iudicio sedes super dauid. 7.

Sublimiores quique scōrum throni sunt dī sicut scriptum est anima iusti thronus sapientiae est. & dicit apostolus suis dñs. sedebitis super xii sedes iudicantes duodecim tribus ist. Tota ergo domus dauid id est tota ecclesia quem xp̄o semen dauid & semen abraam. Ueni & in iudicium cum & ipsi qui sedebunt sederunt dī. & per examen iudicantium om̄s dilectores dī & proximi in unitatem adsumentur corpori xp̄i. **Rogate quae ad pacem sunt hierusalem et abundantia diligentibus te.** Ad ipsas sedes dī propheticus sermo dirigitur. & ait. Vos qui iudicaturi estis per quos sit & conscienciarum interrogatio quique estis ipsa hierlm discernite a superbis humiles ab inplacidis sepeate pacatos & fiant unitas & abundantia diligentibus te. quia qui tecum habent pacem tuus in eternum diuicius habundabit.

Fiat pax in uirtute tua et abundantia in turribus tuis. 7.

Vir tuus tua o ecclesia o hierlm caritas est qua & diues & fortis est in hoc fiat pax filiorum tuorum hoc abunde tuarum turrium. celsitudo. ut unde ipsa magna est in detui participes augeantur. **Propter fratres meos et proximos meos loquebar pacem de te. Propter domum dñi dñi nr̄i que sibi bona tibi. Predicator pacis tuus non propter me sed propter fratres meos exstiti. nec meum honorem sed aliorum que sibi salutem non ut mea crederet & gloria sed ut tua dilaretur hereditas nam ipse apud te minueret si non potueris profecibus laborarem.** **INCIPIT DE PSALMO CXXII.**

Aate leuauit oculos meos qui habitas in celis 77

Mens proficiens & ascendens que sursum sunt sapit non que super terram. & ideo dirigit cordis aciem quo peruenire desiderat non corporeis gressibus sed proficiencium ascensione uirtutum habitatio autem dī non hoc celum intelligendum est quod uidetur & de quo dicitur celum & terra transiit (sed de illa hierlm que edificatur ^{ut ciuitas} non tantum in scōrum angelorum sublimitate sed eorum in uocis ecclesiae glorificatione. que in xp̄o fundata unum est cum supernis potestibus dī templum. 7

Ecce sicut oculi seruatorum in manibus dominorum suorum et si.

cut oculi ancille in manibus domine sue ita oculi nri ad dnm dnm nrm
donec misereatur nobis. **Q**ue humilitas qualis ue subiectio scandala
ostendit cum inter temptationum molestias & eruditionum plagas gemenciu
oculos ad dnm dicit ee conuersos donec misereatur & pareat acuius iudicio
uenit que quid inferri aut iubetur. aut finitur. quia sicut serui & ancille
in potestate sunt dominorum suorum atq; dominarum ita scimodum castiga
tionum suarum ex di sententia pendere nouerunt. **Misere nri dñe**
misere nri. Vox uapulantis est & intelligentiam inter flagella pos
tulantis quia omnis hec uita plena temptationum est plena plagarum;
Quia multum repleti sumus despectione et multum repleta est
anima nra oprobrium abundantibus et despec tio super bis;
Omnes qui secundum xpm pie uolunt uiuere necesse est ut ab impiis & dissi
milibus paciantur oprobria & despiciantur tanquam stulti & insani qui presen
tia bona sperant & inuisibilia sibi ac futura promittunt sed hec despectio & an
risio in ipsos retorquetur cum & abundantia eorum in egestatem & superbia
transierit & confusionem **INCIPIT DE PSALMO C. XXIII.**
Nisi quod dñs erat in nobis dicit nunc israhel nisi quod dñs
erat in nobis; **?** Corpus xpi quod est ecclesia ita distributum est ut
alia membra eius pericula tribulationum iam euaserint. Alia isdem ad
huc laboribus adterantur. sed quia & precedencium & subsequencium scorum unus
est liberator una est omnium exultatio & illorum quoniam aduersa uicerunt &
eorum qui sperant se presentibus periculis liberandos & promissione di firmam
dante constanciam uno utuntur cantico quia uno munitur auxilio dicentes.
Nisi quod dñs erat in nobis per secutionum nos magnitudo superasset sed ille pre
sidente cordibus nris illo dante tollerantiam illo consummante uictoriam ha
bitantis in nobis sumus gloria non hostium preda. **Cum insurgerent ho**
mines in nos forsitan uiuos deglutis sent nos. Tota ergo fidelium
salus tota paciencium fortitudo ad eum qui in se suis mirabilis referenda
quia nisi in illis dñs est & furori impiorum fragilitas humana succumberet.
Dicat ergo isrl dicat populus redemptus populus generatus populus ad
optiuus. nisi quod dñs erat in nobis cum insurgerent homines aduersum
nos forsitan uiuos deglutis sent nos. Uui autem deglucuntur qui per se
cutione superati in societatem transeunt impiorum & amore exigue
uite in profundum ruunt mortis eterne. **Cum irasceretur furor**

eorum super nos forsitan uiuos absorbuissent nos. 7

Viuo absorbentur quisidem quidem suam Inconsciencia sua retinent sed metu poene adquiescunt idololorum cultury uiuunt laquei tenentes fidei seddam contra fidem faciunt adorantes quodnihil esse nouerunt non occiduntur & pereunt. *Torrentem per transiuit anima nra forsitan per transiuit anima nra aquam intollerabilem. 7*

Vel sine substantia magnitudo periculi quodhi quibuschis Inerat euaserit facit eosdem qui liberati sunt mirari. quod tanta oppressi temptatione non fuerunt. Ideo enim uerbum dubitationis ponitur ut id superatum demonstraretur quod humana uinci facultate non potuit. per uim autem aquarum significauit populorum fauorem. Ideo ista aqua sine substantia dicitur quia peccatum nullius substantia est & quid diligit iniquitatem odit animam suam eoplenam quod non erit & quod egentem facit. 7

*Benedictus dñs qui non dedit nos in uenationem uel in capti-
onem dentibus eorum. 7* Fidelis anima non in suis uiribus sed in dñi exultat auxilio. Ideo enim uenancium euasit in sichas quia dñs fecit irita omnia genera captiunum. *Animam nra sicut passer erepta est de laqueo uenancium. 7*

Laqueus uel muscipula uenancium amor est istius uite cuius dolos passeret id est humiles quique fidelium presidio superne protectionis effugiunt. Laqueus contritus est et nos liberati sumus. 7 Preterit enim figura huius mundi & omnis presentium uanitatium in lecebre conterentur cum liberati passeret id est humiles a conuersione temporalium dicent exultantes atq; gaudentes. 7 *Adiutorium nrm in nomine dñi qui fecit celum et terram. 7* Merito ergo non sunt capti a uenatoribus istius mundi qui adiutorium in nomine dñi qui celum & terra.

INCIPIT DE PSALMO CXXIII

Qui confidunt in dño sicut mons sion non commouebitur in eternum qui habitat in ierusalem. Inter mundi scanda & rerum temporalium uarietates non discedere a dño sed in caritate eius ac proximi stabilem permanere tam clarum atq; sublime ē ut qui in hac firmitate consistunt montis sion instar optineant ipsi in fide & spe habitant in eternum non ista terrena sed in ista celesti eterna que edificatur ut ciuitas. *Montes in circuitu eius. 7*

Montium nomine significantur predicatorer ueritatē siue angeli
siue apostoli siue prophete qui spel dorem ueritatis quam de super nis
accipiunt in inferiora diffundunt; **Et dñs incurritu plebis suae;**

Quicquid ergo est lucis in montibus ipse est qui splendere montes facit
& quicquid per ministros auxilli uenit illius est qui operatur omnia in om
nibus. **Ex hoc nunc et usque In saeculum;**

Ut temporalibus trans ferantur ad aeterna; **Quia non relinquit**
uirga peccatorum super sortem iustorum ut non extendant
iusti ad iniquitatem manus suas; Saepe in hoc saeculo peccatores
mundanam potentiam consequuntur cum et ipsi sint iniqui publica
rum tamen legum sunt ministri quorum potestas & iam fidelibus hone
randa est propter uti dispositae discipline sed si in id prorumpant ut iustos
uero dicitu conentur auertere nulla est obediencia nulla ē prebenda
con sensio quia non derelinquit dñs uirgam peccatorum ^{sortem} iustorum
quorum ^{sorte} ipse est dñs. Qui iustis suis eam per se ueritatem dabit ut imperu
se uencium non metuant impiorum & ab omni opere inique actionis absti
neant. Ita ergo & plebi bē principes & seruis dñi sunt ferendi ut sub ex
ercitatione tolerancie sustineantur temporalia sperantur eter na.

Aug & enim meritum uirtutis quicquid propositum non uiolat religionis.
Bene fac dñe bonis & rectis corde; **Recti sunt corde** quide
preceptis dī & constitutionibus non queruntur nec uarietate rerum tem
poralium de priuantur quia iustum ē equanimiter ferri. quod iudica
tur ut uoluit tolerari. **Declinantes autem in obligationem ad**
ducit dñs cum operantibus iniquitatem; Impius inquit que
relas a fidei limite deuanter & imitationem multorum scelerum tran
seunt. Ad ducit dñs ad iudicium retributionis partibus conscientiarū
uinculis obligatos ut quem non crediderit iudicem experiant ultorem.

Pax super israhel; Hierusalem inter pretatur uisio pacis & is
rahel uidens dñm qui ergo uidet dñm pacem uidet & pax super ipsū
est cui dñs semper placet & in nullo ab ipsius uoluntate discordat.

INCIPIT DE PSALMO CXXV.

Cum auerteret & dñs captiuitatem sion facti sumus sicut consolati;
Propheticus plamus ad ascensionem per tunc & graduum quibus be
ne currentium crescit profectus sub appellatione unius urbis

& populi ea quae de iuuersa ecclia sunt intellegenda significat sion quippe in toto mundo est scōrum omnium corpus et ciuitas ac captiuitate babilonis quae confusio interpretatur educta ab ipso enim adam totum genus humanum iugum subit per unumquemque mundi secula & generalis captiuitas a filius adoptionis auertitur & quicumque ad redemptionem pertinent sanguinis xp̄i in spem non dubie salutis habent gaudium consolationis. **Tunc repletum est gaudio os nrm̄ et lingua nra exultatione.** Gaudium quidem proprie animi est sed quia ore promittitur quod corde concipitur ipsam linguam exultatio dixit impletam cuius ministerio in actionem gratiarum abundantiam mentis effundit. Quod etiam tacente lingua fieri potest quia & interior homo habet os inuisibile & linguam secretam con quo tacto sono clamat affectu.

Tunc dicent inter gentes magnificauit dñs facere nobiscum facti sumus letantes. Inter omnes gentes sunt ciues sion qui redemptione ac precio sanguinis xp̄i de captiuitatis iugo cotidie liberantur & dicunt.

Magnificauit dñs facere nobiscum quia nos per magnificentiā gratiae suscelesti patris reformauit. Letantes quia spei manifestae uera sunt gaudia.

Conuertedne captiuitatem nram sicut torrentis in austro.

Vita praesens multis temptationibus impugnatur ut etiam redempti captiuitatis mala metuant & indefinenter operi redemptoris implorent. petentes ut in uia dñi per ascensionem gaudis absoluti cursus habeant libertatem & sicut aquae quae gelu fuerint ligatae austro flante laxantur ita ipsi per sp̄m s̄m resulta gratiae peccatorum ueloci ad patriam reditu ferantur more torrentium. **Qui seminant in lacrimis in gaudio metent. euntes ibunt et flebant mittentes semina sua uenientes autem uenient in exultatione portantes manipulos suos.**

Omnes qui uolunt in xp̄o pie uiuere per secutionem patientur & molestia laborum sc̄arum est causa lacrimarum. sed tempus flendi tempus seminandi quia opera caritatis quae reuelandis hominum miseris adhibentur eter norum messem pariunt gaudiorum defructu enim bonorum operu pi coronabuntur agricolae & cum manipulis gloriae id est meritis actionum aduentu dñi saluatoris exultanter occurrent.

INCIPIT DE PSALMO CXXVI. Psalmi huius titulus est canticus salomonis & mirum est quod ascensionis canticum eius nomine praenotatur. quem notum est ab his uirtutum gradibus decidisse.

sed illo cadente sique per ipsum dicta sunt delectentur. Aestimaretur quod
que sp̄s dī locutus est ipse dixisset & repudiari quasi eius propria debuissent.
Nunc autem sequestrato hominis merito quod clado factum est non tacetur
& doctrina spiritalis secer nitur a p̄uatiōe doctoris. Mand' ergo aucto
ritas propheticę que non humana est sed diuina & quia templum dī non nisi
ipsius opere edificetur ostendit. **Nisi dñs edica uerit domum in
uanum laborauerunt edificantes eam.** Apostolica uox est
dicenti populo fideli dī edificatio estis. dī agricultura estis. Quauoce
etiam propheta utitur protestans uanum laborem eē edificancium do
mum nisi auxilio dñi opus edificii inchoatum fuit & defectum quod
utiq; de tota ecclēa intellegendum est que est ierlm̄ in omnium con
page scōrum una domus & unum templum & una ciuitas cuius ex struc
tio ab inicio usq; in finem dō edificante consurgit sine cuius gratia nihil
est solidum. nihil est fir mum sed uana omnia atque rutilantia. 7

Nisi dñs custodierit ciuitatem in uanum laborauit qui custodit;

Omnes sc̄i edificii statur sicut dō operante proficit. ita dō custodiēte con
sistat. quō utilis prepositorum custodia est cum sp̄s dī populo suo presi
dat & non solum gregem sed eccliam ipsos dignatur custodire pastores;

In uanum est uobis ante lucem surgere. Presumptionis sp̄s in
crepatur cui uanum est suis uiribus reuelari cum glorię xp̄i participare eē
non possit. nisi qui fuerit humilitatis eius uerus imitator & amator. si ergo
quis ante lucem lumine obscurum noctis effugere inordinata quippe
excellendi cupiditas cui humilitate crescendum fuerat dum prepropere
leuatur in pro funda demergitur. 7 **Surgite postea quam sēden
tis qui manducatis panem doloris.** 7 Cum dicitur surgite proici
ende sublimitatis hor tatio est cum autem dicitur. postquam sederitis
prius humilitati studendum esse monstratur. quō qui se humiliat exal
tabitur. & ne dubiteretur. poenes quos eēt hoc meritum qui manduca
tis panem inquit doloris. hoc est qui propter iusticiam patimini & in
lacrimis tribulationum tempus uite presentis exigitis. ut quide
corpore estis dñi uiam capitis ambuletis seruantes participationem
tolleant usq; in finem quō spes uobis in xp̄o certa ē & glorię in resurgendi.
Cum dederit dilectis suis somnum. Electi dī sunt sc̄i eius quorū
mortem similem facit somno de quo xp̄s surrexit. amor tuus. ita surgent

Et hi qui membra sunt ipsius sequentes enim praeuiam lucem post labores humilitatis introibunt in consortium glorificationis. **Ecce hereditas domini filii mercis fractus uentris.** Hereditas domini filii sunt ecclesiae in quibus & merces eius fecunditatis & gaudium de fructu uentris sui quo utero fidei ipsa eos concepit par turuit & peperit simul quidem cum reprobandis uentre gestatos sed post modum pro sua qualitate discretos transacto somno quem dilectus suis dominus dedit ut sessionem resurrectionis consequatur.

Sicut sagitte in manu potentis sic filii excusorum.

Filii excusorum intelleguntur apostoli filii prophetarum quorum propheta multis fuit tegminibus obumbrata quam predicatorum euangelii excutiendo reser uarunt. de prophetis ergo post ea hosti apostoli excusserunt patres suos & secreta eorum uentilanda raminati sunt ut essent tamquam sagitte missae in uniuersos fines terre a reuocata dominice iussione.

Beatus qui implet desiderium suum ex ipsis. Beatitudinis apostolice fit particeps quia concupiscit quae illi desiderando adepti sunt & adipiscendo docuerunt ex ipsis ergo implet dicit desiderium quia imitationem ^{ipsum} a eadem gaudia peruenitur.

Non confunditur dum loquitur inimicis suis in porta.

Quis est qui loquitur in porta nisi qui euangelizat in christo qui ipse est ianua in trancium dei regnum inimici autem qui praedicationi uentatis resistunt & dum diuinitati incarnationis domini contra dicunt ab ingressu porte merentur excludi.

INCIPIT DE PSALMO CXXVII.

Beati omnes qui timent dominum qui ambulant in uis eius. Multi homines male conscientiae timent dominum agnoscentesque operibus suis retributio debeat sed cum permanent in peccatis quorum delectatione superantur non medelam capiunt ex suo timore sed poenam. Igitur timor beatitudinis particeps est qui uis ambulat & metuunt nequid de bono quo beatificantur amittant spe gaudentes & in tribulatione patienter. **Labores fructuum tuorum manducabis beatus es et bene tibi erit.** A plurali numero ad singularem propheta translatus est quia omnes in christo unum sumus ex multis membris unum corpus efficitur. dum siue pluribus siue in singulis unus est christus quia & capud in compage & compago omnes in capite. Iste ergo timens dominum & in uis ambulans

quomodo fructum laborum sit manducaturus inquitur & inuenitur quod
iusti non solum fructibus laboris sui sed etiam ipso illo quoad fructum ten-
dunt labore pascuntur dum prius quam premia pro laboris accipiant
sint eis tolerantia amor future portio uoluptatis. **Vxor tua sicut ui-**
tis abundans in lateribus domus tue. Cum multa sanctorum non
habuerint coniugia neque filios quomodo accipiantur huius benedictionis
fuisse participes nisi arum affectionum societas in totius ecclesie corpore
intellegatur per illud scilicet & spiritale coniugium quouero suo christo idem spon-
so sponsa conecitur sacramentum uero istius copule multis nominibus
significatur ut qui adherent capiti nunc membra eius nunc mater & frater
nunc uxor & filii nunc templum & uinea nunc uentur dumphas necessitudi-
num species illa indiuidua unitas fidei & spei & caritatis ostenditur & que
quid christo subiungitur sibi quoque inuicem conligatur ut totius domus la-
tera secunde uitae abundantia uestiantur. **Filius tuus sicut nouelle**
oluarum in circuitu mensae tue. Qui uxor uocabulo appellati
sunt idem commemorantur nomine filiorum de fructu pacis nouellis
oleis comparati quod pacifici filii uocabuntur qui mensam dominicam
sacramentorum atque doctrine cum unanimitate circumstant ut quod
inde percipitur nulla dissensione uiolentur. **Eccce sic benedicetur**
omnis homo qui timet dominum. Caput & corpus christi & ecclesia unus homo
unus est christus qui in se habens benedictionem & sumit & confert.
Benedicat rex rexion & iudeas que bona sunt in ierusalem
omnibus diebus uite tue. Non humana hec sed diuina benedictio est
nec terrene sed celestis ierusalem bona incorruptibilia promittuntur qua
uis enim etiam temporalia commoda sint dei dona non ex tamen spondent
proprie sanctis que communiter largitur & reprobis & eterne igitur ciuitatis
& eterna sunt gaudia & stantium dierum perpetua infinitas nec uariabitur
nec labetur. Ibi uidebuntur filii filiorum idem fructus sanctorum operum &
perpetua iustitie premia que pacis nomine uniuersaliter exprimentur
quia omnis illa beatitudo ierusalem incommutabili pace gaudebit & erit bonum
omnium quod fuerit singulorum. **Et uideas filios filiorum tuorum pax**
super israhel. Omnis promissio aeternorum bonorum pacis nomine
comprehensa est que specialiter ad eos pertinet qui sunt israhel id est uiden-
tes deum de quibus dicitur beati mundo quoniam ipsi deum uidebunt.

INCIPIT DE PSALMO C. XX VIII.

Sepe expugnauerunt me iuuentutem meam dicit nunc ista.
Sepe expugnauerunt me iuuentutem meam. Prophecia sp̄s ecclē
 sian di ad per seueranciam cohortatur ut de superatis persecutionibus in chō
 gloriatur. ab inicio enim in scōs qui sunt istī impū seuerunt sed ecclā siue
 in iuuentute sua siue in gr̄ate maiore. siue in senectute ultimi iam seculi.
 nullis oppressionibus nullis est uicta subplicis cui per passiones & mortes suorū
 corone semper triumphique creuerunt. **Et enim non potuerunt mihi
 super dorsum meum fabricauerunt peccatores prolongauerunt
 iniquitatem suam.** Omnis malorum intentio contra bonos hec est.
 ut eos similes sui faciant & in consensum iniquitatis sue. a fide ac probita
 te traducant. Quodcum obtinere non possunt oprobriis & criminationibz
 impetunt innocencium uitam construentes super dorsum eorum congeriem
 falsitatum. Quia perfectorum fidelium est etiam tales & iniustorum odiorū
 onera sustinere. eam si prolongent iniquitatem suam & nulla correptione
 mutentur. que p̄tinatū malorum longe ab innocentibus separatur. & que
 rectus nulla eorum societate polluitur. **Dñs iustus concidet ceruices
 peccatorum.** Generalem quidem nomen ē peccatorum. quod nec sc̄i qui
 dem ase bestimant alienum. sed aliud est quod cotidie auferitur. Aliud
 quod semper augetur. unde ex ipsa ultionis specie quales hic peccatores
 commemorantur ostenditur cum dñs non manus peccatorum sed ceruices
 concisurus denunciatur. Per ceruices enim superbia significati ē eorum
 qui nullo se reprehendi uolunt. & di uerba tanquam delicta mentis con
 temnunt. **Confundantur & reuertantur retrorsum om̄s qui
 oderunt sion.** Oderunt sion quod erunt ecclesiam & qui dī precepta
 contempnunt sed qui super dorsum fabricauerunt quid faci & ecclesia
 nisi tales specor rectionis ipsorum tolerat usq; in finem ueni & enim quod
 sequitur. **Fiant sicut fenum tectorum quod priusquam euel
 latur arescit. De quo non implebit manum suam qui metit et
 sinum suum qui manipulos colligit.** Contemptores eloquiorū
 dī & amatores mundi foeno quod sup tectū & super parietes nascitur
 comparantur quia dñte tempus messis arescunt & conuidentur
 stare ceciderunt nec inueniunt messoris idē angeli qđ de eis dominicis
 horreis inferatur quia igni deputabit quicquid carebit substantia caritatis.

no hoc.

Et non dixerunt qui preteribant benedictio dñi super uos. 7

Superbi et uani in agro dñi nihil operati sunt nec meruerunt ab eis qui per temporalia ad aeterna transibunt gratiam benedictionis accipere. Omnes enim prophetae & apostoli uniuersiq; sc̄i bene uiuentibus benedixerunt in nomine dñi. non in suo sed in illius cuius gratia erant & cuius pollicitationes bonis & fidelibus promittebant. 7

INCIPIT DE PSALMO. CXXVIII

De profundis clamaui ad te dñe. dñe exaudi uocem meam.

Qui profunditatem malorum uite huius intellegit. & a terrenis erui cupit. iam de his est quia ad ascensionem pertinent gradus & qui superno auxilio cupiunt adiuuari ut per uirtutum pfectus ab imis ad summa conscendant. Clamandum ergo est uoce desiderii sperantis ad dñm ut non de uno tantum sed de multis profundis humanarum miseriarum eruat laborantes quia etiam qui ualde profecerunt habent usq; in finem de quibus cupiant liberari & si magorum & fidelium ista conditio ē. ut quamdiu in hoc seculo mundani maris profunda patiuntur que extremitas demersos habet & eos qui ipsi imis profunditatibus delectantur & tanto magis sunt miseri quanto se putant esse fideles;

Fiant aure tuę intendentes in uocem deprecationis meę. Si iniquitatem obseruabis dñe dñe quis sustinebit. 7

Quia qui uenit soluere opera diaboli hoc est peccata & uenit querere quod perierat dedit spem etiam in ultimo profundo uacanti per quam se ad opem saluantis erigeret. & ideo quantumlibet mole male consuetudinis peccator oppressus habet in psalmi huius forma qđ sequatur implorationis exemplum ne de sua liberatione desperet quia si diuina iusticia hoc hominib; in hac uita redderet & qđ mererentur nemo possit retributionis sustinere iudicium quid ergo spei sit confidenti aperit sermo qui sequitur. 7

Quo apud te propiciatio est & propter legem tuam sustinuit te dñe. Quę est propiciatio nisi sacrificium & quod sacrificium nisi occisio illius agni qui totus est peccatum mundi. & uenit ut legem ueteris testamenti noua lege euangelice ueritatis implet. Lex autem perfectio caritatis ē quia dñs proximoque diligitur & per quam dicitur conditori legis dimitte nobis debita nostra

sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. bene enim sustinet & promissi-
 onis dei quod mandatum eius exsequitur nec frustra sperat parcendum
 peccatis suis qui ignoscit alienis dicente apostolo. Inuicem onera vestra
 portate et sic adimplebitis legem christi. **Sustinuit anima mea in**
uerbum tuum. Expectationis inquit mee substantia est christus & uer-
 bitui promissione non fallor quia ipse est ueritas qui promissit.
Sperauit anima mea in domino uigilia matutina usque ad noc-
tem uigilia matutina speret israhel. Spes fidelium expecta-
 tioque sanctorum non unius diei concluditur sine eumeciam intra bre-
 uia tempora istius uite multorum dierum ortus atque occasus sepe re-
 mouentur. Virtus igitur patientie de illa sumenda est uigilia ma-
 tutina in qua dominus ihesus christus in nostre nature carne surrexit a mortuis ut
 quod precessit in capite hoc in se sperarent omnia membra facien-
 dum quiesces nullis terrendis aduersitatibus nullis terroribus
 obscuranda sed usque in finem presentis uite ubi nox quedam mortis
 interuenit fortiter custodienda est. Ut omnis israhel quousque de hac
 uita exeat hoc quod in domino factum est in se quoque faciendum sperare non
 desinat. hec enim spes propria est israhelitarum spiritualium quorum de-
 siderium non uana neque temporalia concupiscit sed a uigilia matutina
 resurrectionis christi usque in noctem finis sui eocurrat eo tendit quo iam
 in precedente peruenit. **Quo apud dominum misericordia est et multa**
apud eum redemptio est. Fiducia sperantium misericordia dei est
 nec ideo quisquam debet decipienda domini promissione dubitare quia se
 participatione eius nouit indignum cum ipsa confessio per commutatio-
 nem actionis & mentis indulgentiam mereatur & multiplex sit redemp-
 tio eius qui nihil donorum suorum correctis negat & uniuersa uincula
 captiuitatis abrumpt. **Et ipse redimet israhel ex omnibus iniquita-**
tibus eius. Non ergo timeat aliquas iniquitates suas aduersus ad dominum
 tantum ut toto cor de se uoueat. & ea in quibus etiam sibi displicet agere ac
 uelle desistat nec dicat quod illa forte iniquitas remittenda sit. Illa au-
 tem profua qualitate plectenda sed etiam de profundis & a uigilia matutina spe-
 ratur usque in noctem qua redemptor sine peccato ideo pium uisum
 sanguinem fudit ut omnium in se credentium omnia peccata deleat.